
 

 VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE LIKAVKA 

č. 03/2022  

O URČENÍ VÝŠKY PRÍSPEVKU ZÁKONNÉHO 

ZÁSTUPCU NA ČIASTOČNÚ ÚHRADU NÁKLADOV ZA 

POBYT DIEŤAŤA V MATERSKEJ ŠKOLE A NA ČINNOSŤ 

ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ 
 

Strana 1 z 3 

 

Obecné zastupiteľstvo Likavka v zmysle § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g)  zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 28 ods. 5, 6 a 7 

§ 114 ods. 6, 7 a § 140 ods. 10 a 11 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „školský zákon“), 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o určení výšky príspevku zákonného zástupcu 

dieťaťa/žiaka na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole a na činnosť 

školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Likavka (ďalej len „VZN“). 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

Toto VZN určuje výšku a splatnosť mesačného príspevku, ktorý je povinný uhrádzať 

rodič alebo iná fyzická osoba, ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti alebo do 

pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu (ďalej len „zákonný zástupca“ ) na jedno 

dieťa alebo jedného žiaka: 

a) na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole (ďalej len „MŠ“),  

b) na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí (ďalej len „ŠKD“), 

c) na čiastočnú úhradu nákladov a režijných nákladov v školskej jedálni (ďalej len „ŠJ“). 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Likavka.  

Článok 2 

MŠ 

1. Mesačný príspevok za čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v MŠ sa stanovuje 

nasledovne: 

2. Príspevok v MŠ sa neuhrádza za dieťa, ktoré spĺňa podmienky uvedené v § 28 ods. 6 

školského zákona. 

3. Mesačný príspevok zákonného zástupcu sa odpúšťa v mesiaci, v ktorom dieťa nenavštívilo 

MŠ ani jediný raz v mesiaci. 

4. Zákonný zástupca dieťaťa uhrádza len pomernú časť určeného mesačného príspevku 

zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v MŠ v prípade, ak bola 

prerušená prevádzka MŠ zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi na 

základe rozhodnutia orgánov verejnej moci.  

5. Mesačný príspevok sa uhrádza vopred do desiateho dňa v kalendárnom mesiaci (§ 28 ods. 

5) bezhotovostnou platbou.  Spôsob a podrobnosti platenia upresní riaditeľ školy vo 

vnútornom predpise. 

Materská škola pri Základnej škole s materskou 

školou Likavka 

Výška mesačného príspevku                   

v €/ jedno dieťa 

Dieťa MŠ  15,- 



VZN Obce Likavka č. 03/2022 o určení výšky príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú 

úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole a na činnosť školských zariadení 

Strana 2 z 3 

 

Článok 3 

ŠKD 

1. Zákonný  zástupca  dieťaťa  prispieva mesačne na  čiastočnú  úhradu  nákladov  na  činnosti 

ŠKD  12,- €. 

2. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti ŠKD sa uhrádza bezhotovostnou formou 

mesačne, najneskôr do 25. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý predchádza kalendárnemu 

mesiacu za ktorý sa príspevok uhrádza. Spôsob a podrobnosti platenia upresní riaditeľ školy 

vo vnútornom predpise. 

3. Mesačný príspevok na  čiastočnú  úhradu  nákladov  na  činnosti ŠKD sa odpúšťa v mesiaci, 

v ktorom dieťa nenavštívilo ŠKD ani jediný raz v mesiaci. 

4. Zákonný zástupca žiaka uhrádza len pomernú časť určeného mesačného príspevku 

zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti ŠKD v prípade, ak bola 

prerušená prevádzka ŠKD zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi na 

základe rozhodnutia orgánov verejnej moci.   

5. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť ŠKD sa neuhrádza, ak o to zákonný 

zástupca požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa 

osobitného predpisu. Podmienkou na odpustenie príspevku je predloženie písomnej žiadosti 

spolu s príslušnými dokladmi príslušnej škole a platí od momentu doručenia úplnej žiadosti 

príslušnej škole. 

Článok 4  

ŠJ  

1. ŠJ poskytuje stravovanie deťom/žiakom za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza 

zákonný zástupca dieťaťa/žiaka vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových 

kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky. Zákonný zástupca 

dieťaťa/žiaka prispieva aj na úhradu režijných nákladov.  

2. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov uhrádza zákonný zástupca dieťaťa/žiaka a dospelý 

stravník vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov 

v nadväznosti na odporúčané výživové dávky v súlade s 2. finančným pásmom na nákup 

potravín vydaných Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR na jedno jedlo 

podľa vekových kategórií stravníkov 

3. Príspevok na úhradu režijných nákladov je stanovený mesačným paušálom, za podmienky 

odobratia minimálne jedného obeda mesačne na stravníka podľa jednotlivých kategórií 

stravníkov.   

4. Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni: 

p. 

č. 
kategória jedlo 

stravná  

jednotka 

spolu 

cena 

lístka 

režijné náklady na jedného 

stravníka (hradí zákonný 

zástupca) 

1. Deti MŠ  

desiata  0,45 € 

1,90 € 8,- €* obed  1,10 € 

olovrant  0,35 € 

2. Žiaci 1.- 4. ročníka ZŠ obed 1,50 € 1,50 € 8,- €* 

3. Žiaci 5.- 9. ročníka ZŠ obed 1,70 € 1,70 €                     8,- €* 



VZN Obce Likavka č. 03/2022 o určení výšky príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú 

úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole a na činnosť školských zariadení 

Strana 3 z 3 

 

 

 

5. Úhrada príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a príspevku na režijné náklady zákonného 

zástupcu dieťaťa/žiaka sa zníži o výšku dotácie poskytnutú podľa osobitného predpisu.1 

6. Príspevok na režijné náklady v ŠJ sa neuhrádza, ak zákonný zástupca neplnoletého žiaka o 

to písomne požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi 

podľa osobitného predpisu. Podmienkou na odpustenie príspevku je predloženie písomnej 

žiadosti spolu s príslušnými dokladmi príslušnej škole a platí od momentu doručenia úplnej 

žiadosti príslušnej škole. 

7. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov a príspevok na režijné náklady sa uhrádza 

mesačne bezhotovostnou formou, najneskôr do 25. dňa kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza.  

8. Dospelý stravník uhrádza za jedno hlavné jedlo príspevok, ktorý sa skladá z príspevku vo 

výške nákladov na nákup potravín uvedeného v čl. 4 ods. 4 a režijných nákladov, ktoré určí 

riaditeľ školy.  

Článok 5 

Záverečné ustanovenia  

1. VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Likavke na svojom zasadnutí dňa 

13.12.2022, uznesením č. 19/2022-9.  

2. VZN nadobúda účinnosť  1.1.2023. 

3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN Obce Likavka č. 01/2022, prijaté 

obecným zastupiteľstvom uznesením č. 343/2022-8 zo dňa 26.4.2022.  

 

V Likavke, dňa 14.12.2022. 

 

 

                                                                    

     Ing. Marián Javorka, v.r.     

starosta obce 

 

 

VZN č. 03/2022 o určení výšky príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov 

za pobyt dieťaťa v materskej škole a na činnosť školských zariadení, bolo vyhlásené dňa 

14.12.2022 jeho vyvesením na úradnej tabuli Obce Likavka.  

 

 
1 § 4 zákona  č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti MPSVaR Slovenskej republiky v znení neskorších     

predpisov 

4 
Zamestnanci  škôl 

a školských zariadení  
obed 2,20 € 2,20 € 

Určí sa interným predpisom 

školy alebo školského 

zariadenia 

5 

Iné fyzické osoby so 

súhlasom príslušného  

RÚVZ 

obed 2,20 € 2,20 € 

Určí sa  interným predpisom 

školy alebo školského 

zariadenia 

*paušálny mesačný poplatok     


